Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xi. De deferentibus arma, & alia vsui bellico idonea ad infideles.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

¹⁴ Hinc sequitur solatio illius Dubij, An scilicet in excommunicationem hanc incidat, in literis Apostolicis aliquid modicum mutantes, vel corrigitates? In qua re quicquid olim Hostiensis in Summa, lib. 5, cit. de criminis falsi. §. Quia littera committatur, vers. Sed hodie docuit, excommunicatum esse excommunicatione late in Curia (scilicet in bulla causa) & Papa referuata, qui in literis Domini Papae in magnis, aut in modico audeant manum imponere, etiam litteram unicam vel punctum unicum corrigoendi intellige corrigit errorem in Grammatica, etiam si sensum non mutaret, exceptis officialibus, quibus hoc est commissum quod enim docuerunt Pan. in c. Ex literis, de fide instru. & Goffred. & Sylvestr. in verbo, excommunicatione, 7. nū. 8. excommunicatione 4. vers. corrigitates, & Caiet. in verbo excommunicatione, c. 26. in fine. Quae intelligi debent ex Sylvestr. cit. postquam Bullata, vel signata est litera, & stante Bulla, vel litera (qua si quis eam totam cobureret, aut laceraret, non diceretur eam corrigerere nec incidere in excommunicationem) Quorum opinioni sicut id, quod in Prisulegijs summo Peccentuario concessis erat, hoc est, ut possit ad voluntate ab excommunicatione, que ex mutatione incurrit littera sensu non mutato. Alij tamen Doctores vti Rich. 4. d. 18. ar. 12. q. 4. Summa Astenensis, par. 2. li. 7. tit. 2. casu 24. q. 11. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 16. Summa Angelica, in verbo excommunicatione, 5. casu 3. num. 3. Tabula in verbo excommunicatione, 5. casu 5. 5. Quarto, in fine, & Nau. in Man. c. 27. nū. 6. ver. Sexta citans etiam Ioh. Germanum 2. par. Alphab. 32. c. Quidnam. Alphonso Vinaldius in expositione Bullie cœne nū. 54. Card. Toletus vbi supra, §. 4. dub. 3. & Schrift. Medicis in Summa peccat. capitulo. tit. 9. q. 78. nū. 75. docent, non incidere in hanc excommunicationem, qui sic litteras corrigeret, aut mutaret, ita ut non mutaretur tenius, aut ex invalida fieret valida aut ex valida magis valida redderetur, sensus autem si mutaret sensum, ita ut per mutationem appararet utilior quam erat, aut utilius cum ante non esset, ut verbi gratia, si scriptum ibi fuerat, post triennium minimè valitus, & pro triennio ponetur quinq[ue]nium, sic fieret utilius, que ante erat inutilis, si iam illud triennium expirasset, aut saltus magis utilis efficitur, si non expirasset; Vnde sic mutans, excommunicationem incurret. De literis vero, que per talen mutationem non apparerent viiles, vpoite littera citatoria data a ducentis annis, vel trecentis, aliter est in dicendum, talis enim etiam si tota mutaretur, non posset apparetre viis proper Bullam, quia in creatione cuiuslibet noui Pape aliquid circa Bullam immutatur, & nomen eius in Buila ponitur, unde talis non incurrit hanc excommunicationem, vt Rich. & Astenensis vbi supra exemplificant. Opinio autem Host. tunc vera esse potuit, quia tunc in Bulla Dominum erant hec verba; *Excommunicamus eos, qui mutant p[ro]p[ri]am aut litteram, &c.* nunc autem verba haec maximè in hac Bulla Clementis VIII. absuta sunt, vbi nulla mentio est Mutationis Bulle, aut literarum Apostolicarum, aut Suplicationum; Vnde merito, tunc dabatur illa facultas summio Peccentuario, que tamen Clausula modo non appetitur. Sed præterea patet quacunque mutationem, aut rafuram non inducere hanc censuram: quia in cap. Ex conscientia, de criminis falsi, habetur, rafuram aliquam in loco non suspecto, non haberi pro falsa scriptura.

¹² Addo etiam, quod si scriptor in scribendis amplioribus literis mutasset in ipsis litteris sensum, qui continebatur in Minuta illa, que offerebatur Papæ, & ille, in cuius favoré factæ sunt, certus de veritate Minutæ, mutaret litteras illas ampliores, & corrigeret iuxta verum sensum in Minutis contentum, non incurrit in hanc censuram; Ratio est, quia hic verè non est fallarius, sed potius reflector veri sensus, & mentis Pontificis; Et quamus hoc communiquer fieri non debeat propria auctoritate a quoque, sed curandum sit corrigi per officiales Curie ad hoc deputatos, nihilominus tameu fortassis aliquando sine peccato id fieri poterit, maximè quando non datur facilis recursus ad officiales Curie quibus hoc ex officio copiis, la quia tam è ea tantu[m] vnu[s]quisque esse debet, ne id

faciat absque Doctorum & prudentum consilio & potius ad officiales Curie recurrit, quam id propriam sua auctoritate faciat.

ADDITIO.

* Addo. Et hanc censuram latam contra falsificantes literis Apostolicis incurrit videtur quacunque falsificantes, etiam si postea illis non vntantur, secundum omnes: atque, etiam si postea mutato animo, atque erroris portentes, conentur in pristinum statum illas restituere: et simili de his, que superius annotauimus circa surripientes bona naufragantium, & postea mutato animo illa domini suis restituentes.

De deferentibus arma, & alia usui bellico idonea ad infideles. Cap. XI.

S V M M A R. & V M.

- 1 Deferentes arma, & alia usui bellico idonea ad infideles, & hereticos, & in damnum Catholicæ Religionis, & certiores illos facientes de rebus ad Rem publici Christianam pertinentibus, & ceter. Bullam Cœna incurrit.
- 2 Excommunicationis septima Bulla cœna ferenda que materia, quisque scopus & finis sit.
- 3 Excommunicationis septima Bulla cœna, quid in se contineat.
- 4 Prohibitio delationis armorum ad infideles in Bulla cœna a prima eius institutione habetur.
- 5 Arma, & alia huiusmodi ad infideles deferre, in damnum verae fidei, iure diuino prohibetur.
- 6 Iure cœsi, & Cesareo arma bellica ad infideles deferre prohibitum est.
- 7 Iure Canonico cantum est, ne quis res bellicas ad infideles in damnum Religionis Catholicæ deferat.
- 8 Cap. [Ita quorundam,] de Iudeis. quot genera personarum excommunicentur.
- 9 Cap. [Quod olim] de Iudeis, quinam excommunicentur.
- 10 Cap. [Ad liberandum] de Iudeis, quinam excommunicatis sint.
- 11 Extraag. [Multa mentis] de Iudeis, quid statutum sit.
- 12 Bulla cœna Domini qualiter a Constitutionibus summorum Pontificum, deferentes arma ad infideles excommunicantibus, differat.
- 13 Christiani omnes, & soli arma ad infideles deferentes, aut transmittentes, in Bulla cœna excommunicantur.
- 14 [Sarracenorum, & Turcarum] Nomine quinam intelligantur.
- 15 Iudei quamvis nec Sarraceni, nec Turci sint, illi tamen maiores inimici nominis Christiani sint.
- 16 Nomine [Hereticorum] quam comprehendantur.
- 17 [Deferentes,] seu [transmittentes] quinam censi debent, ut in Bullam cœna incidant.
- 18 Arma bellica tradens Sarracenis, ad id vi contra voluntatem suam coactus, in Bullam cœna non incidit.
- 19 Arma probita ex una terra Sarracenorum, vel infidelium, aut hereticorum, ad aliam terram corundem deferens, excommunicationem incurrit.
- 20 Sarracenos, aut Turcas cum armis ipsorum de una ter-

T. 7a

- ra eorum, ad aliam terram corundem portauit, non est excommunicatus.
- 21 Arma probita scienter deferens ad infideles, sed punita postea ductus, ea illis non tradens, in Bullam cœne non incidit.
- 22 Legationem agens apud Principem infidelem, eique pugnem, aut arcum donans, aut quando excommunicationem incurrat.
- 23 Arma bellica donans infidelibus, a finibus Christianorū longe remotis, an, & quando excommunicatus censeatur.
- 24 Diferens arma ad loca fidelium, & vi tempestatis ad infideliū loca delatus in Bullam cœne non incidit.
- 25 Arma probita a deferri seu transmitti mandans, an excommunicationem Bullæ cœne incurrat.
- 26 Vendens arma probita infidelibus, absque eo, quod hoc illis deferat, aut transmittat, an excommunicatus censeatur.
- 27 Nominis [Eorum] quidnam intelligatur.
- 28 [Armorum] nomine uenient nō solum offensiva, sed etiam defensiva, ex quaunque materia sint.
- 29 [Ferri] nomine quid intelligatur.
- 30 Nominis [Bellici instrumenti] quid significetur.
- 31 [Lignum] nomine quid intelligatur.
- 32 [Furium] nomine quid denotetur.
- 33 Arma probita ad infideles deferentes, ut alios infideles impugnant, an excommunicati sint.
- 34 Arma probita ad infideles deferentes an, & quando ab excommunicatione excusat.
- 35 Nominis [Statu] Reipubl. Christiane] quid intelligatur.
- 36 Privilégia omnia, quibus concessum olim fuit, arma bellica, & similia infidelibus deferre, per Bullam cœne revocantur.

Excommunicationis Septima sectur in hæc verba: Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui ad Saracenos, Turcas, & alios Christiani nominis inimicos, vel hereticos, per nostras siue huic sanctæ Sedis sententia expresse uel nominatim declaratos, deferunt, seu transmittunt equos, arma, ferrum, fulm ferri, stannum, chalibem, omniaque alia metallorum genera, atque bellica instrumenta, lignamina, canape, funes, tam ex ipso canape, quam alia quaunque materia, & ipsam materiam, aliaque buiusmodi, quibus Christianos, & Catholicos impugnant, necnon illos, qui per se vel alios de rebus statutis Christianæ Reipubl. concernentibus, in Christianorum perniciem, & damnum, ipsos Turcas, & Christianæ religionis, inimicos necnon hereticos in damnum, Catholicæ Religionis certiores faciunt, illisque ad auxilium, consilium, uel fauorem quomodolibet præstant. Non obstantibus quibusunque privalijs quibusvis personis, Principibus, Rebus publicis, per nos, et Sedem prædictam hactenus concessis; de huiusmodi prohibitione expressam mentione non facientibus.

2 Canonis huius materia est sacrilegium contra Christianum principatum commissum ex Caiet. in verb. excommunicationis cap. 20. Scopus autem finis, & intentio eam ferrendi, vt ex Nau. in c. ita quorundam Notab. 1. nu. 10. & 14. vers. Sexto, colligi potest, est, ne quis inimicos Crucis Christi contra Christianum principatum, aut hereticos contra catholicos iueret, nec exinde potentia infideliū, aut hereticorum, contra Christianos, & Catholicos crescat.

3 Duo autem præcipue in hoc Canone continentur, unum est, excommunicantur sex genera personarum, Pri-

mo deferentes seu transmittentes ad Saracenos, Turcas, & alios Christiani nominis inimicos, vnam vel plures rebus hic deferri, seu transmitti prohibitus; Res autem hic prohibiti sunt, primo sequi Secundo, armæ, Tercio, ferrum; Quarto, fulm ferrum; Quinto, stannum; Sexto, chalib; Septimo, omnia genera metallorum; Octavo, industria bellica; Nono, lignamina; Decimo, Canape; Undecimo, funes ex canape, & ex quaunque alia materia; Duodecimo, ipsa materia furium; & Decimo tertio, omnia alia huiusmodi, quibus Christiani impugnantur. Secundi excommunicantur deferentes seu transmittentes vnam, vel plures ex predictis rebus ad hereticos expresse nominata, a sede Apostolica declaratos, quibus catholici impugnantur. Tertio excommunicantur facientes predicatorum certiores de rebus concordentibus statutum Christianorum publican damnum Christianorum, & religionis Catholicæ, siue hoc faciant per se, siue per alios. Quartu excommunicantur dantes auxilium; Quinto, dantes consilium; Sexto, dantes fauorem quomodo liber infidelibus, & hereticis ad damnum predictum Christianorum, & Catholicorum. Alterum est, Annulantur & revocantur privalia concessa quibuscumque Principibus. Rebus publicis, aut suis personis super delatione prohibitorum a sede Apostolica concessa.

4 Quoad prohibitionem autem delationis huiusmodi sunt, quibus hostes, & inimici Christianorum, & Catholicorum illos impugnare, & infestare possunt, præterquam quod in Bullæ cœne, a prima eius institutione hoc prohibitum sit, vt patet ex glof. in Clem. 1. in verbo Generales, de iudicij, & Bulla Martini V. apud S. Anton. part. 11. 25. c. 2. & alijs omnibus Bullis Pontificum modernorum, etiam triplici iure id prohibitum esse censetur, ut optime docet Nauarr. in c. ita quorundam, Notab. 1. num. de Iudeis.

Primo iure Diuino saltem Naturali, saltem quadam püs, & locum, iuxta quartum Decalogi præceptum debore parentum, quorum nomine etiam continetur pars. Sicut enim ius Diuinum Naturale secundum tempus, & locum præcipit pugnare pro parentibus, pro patria, pro religione, ita etiam consequenter prohibet ea impugnare, veluti, iuncta glof. de iustit. & iure, & DD. ib.; Immo nonnunquam pro religione, & patria, etiam contra patrem, & parentes pugnandum est, l. M. i. n. ff. de relig. & sumpt. tun. Deinde etiam hoc ipsum in quinto Decalogi præcepto, De non occidendo, prohibetur; Sicut enim ibi prohibitum est per se vel per alios occidere, ita cui multo magis prohibitum est per inimicos occidere; cum igitur Saraceni, & Turci, necnon heretici religionis Christianæ & Catholicæ inimici sint, & bellum iusitū ex hac parte contra Christianos, & Catholicos gerunt consequi est vt cōtra hoc præceptum diuinitus agant, qui eos in bello aut alio modo ad iniuste occidendum Christianos, & Catholicos iuvant.

Secundo, iure ciuili, & Cesareo de non deferendis rebus predictis ad infideles cautum est, vt constat, l. 1. C. que res export. non deb. vbi prohibitum est, ne quis vimut oleum, & omnia alia lignamina ad eos deferat, & l. contem. ff. de publi. prohibetur ferrum eis acuendum defens. & l. fin. C. de peenis, & l. 2. C. que res export. non deb. omnia ad apparatum bellicum pertinentia verantur, & invententur capite puniri, & bonis priuati, qui talia barbara deferunt.

7 Tertio in iure Canonico sunt multæ Sammariorum Pontificum Constitutiones, & præcipue quatuor, quæ huic excommunicationi Bullæ cœne conformes sunt. Quarum

8 Prima est Alexandri Papæ II. l. in cap. ita quorundam de Indiis, vbi excommunicantur tria genera personarum: Primo, deferentes arma, ferrum, & lignamina galearum Saracenis. Secundo, subministrantes necessaria ad impugnandos Christianos. Tertio, Regimen, & curiam gubernationis in galeis, & piraticis Saracenorū huiusmodi exercentes. Quæ tria circa Saracenos, & Mahometanos intelliguntur.

Secun-

- ⁹ Secunda est Clemētis Papae III. in c. Quod olim de Iudeis, vbi excoicantur oēs illi, qui tēpore Belli cū Sarracenis com mercium aliquod habēt, aut per se, vel per alios subfida, vel confilia impēdunt illis tempore bellū inter illos, & fideles.
- ¹⁰ Tertia est Innocentij Papae III. in cap. ad liberandam de Iudeis, vbi excommunicat omnes illos, quos Alexander II. vbi supra excommunicavit, & insuper excommunicat eos, qui vendunt eis galeas, aut naues, & qui machinis, aut quibuslibet alijs aliquod eis impēndunt cōfūlum, vel auxilium, in dispēndium terræ sancte; & additū p̄ cena imponenda tempore absolutionis, scilicet ut tales excommunicati non absoluantur ab excommunicatione, nisi id totum, quod ex commercio damnato percepint, & tandem de suo in subfida terræ Sanctæ transmiserint, si tamen absoluantur non facta satis factio, tenet absolu- tio ex Aegid. Ioan. Andr. & Petr. de Anchār, quos referit, ac sequitur S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 30. Et hę excommuni- cationes non sunt referuatae.
- ¹¹ Quarta est Clementis Papae V. in Extrat. Multa mensis, de Iudeis, vbi renouat Extratag. Nicolai Papae IV. in- cip. Olim tam in generali, & statuit, ut nullus arma, equos, ferrum, lignamina, vi et alia quecumque mercimo- nia in Alexandriam, vel alia loca Sarracenorum terrę Aegypti deterre, mittere, vel portare, seu de portibus eorum, ut eisdem deferantur, extra hi permittere, aut eis alias auxilium, vel fauorem prēstare quoquomodo prelūnat, & contra factis excommunicationem Papae referuantur incurrat, p̄t̄er alias poenas illis appositās.
- ¹² Hac colligi potest differentia inter has Constitutiones, & Bullam cęnæ: Num multi excommunicantur in his Con- stitutionibus, qui non excommunicantur in Bulla cęnæ? His enim Constitutionibus excommunicantur, qui vi et alia ministrant Sarracenis tempore Belli, non autem in Bulla cęnæ iuxta ea, que tradit Nau. in c. ita quorundam, Notab. 10. num. 15. & 34. & 37. de Iudeis, post Caiet. in verbo excommunicatio, cap. 20. Item in illis excommunicantur exercentes mercimonia tempore Belli cum Sarracenis, & etiam deferentes mercimonia in Alexádriam, & alia loca Soldano subiecti, etiam tempore pacis, qui tamen in Bulla cęnæ non excommunicantur. Vnde quoad hę Constitutiones illas: Bullam cęnæ extendunt; Econtra vero Bullam cęnæ excedit illas in multis; Primo, quia in Bulla cęnæ comprehenduntur non solum qui deferunt arma ad Sarracenos, & Turcas, sed etiam deferentes ea ad Iudeos, & Paganos, ex Nauar. in cap. ita quorundam, Notab. 4. numero 17. & numero 26. de Iudeis, quia isti etiam sunt inimici nominis Christi; immo etiam & deferentes ea ad hereticos a Sede Apostolica exp̄sos, vel nominati declaratos, vt patet ex Bulla Clementis VIII. sub anno 1592. & 1598. & alijs annis intermedij, que tamen Clausula, quia non fuit apposita in Bulla Gregorij XIII. sub anno 1584 Nauarri in cap. ita quorundam, Notab. 4. numero decimono, & numero vigesimo, de Iudeis, & in Manual. cap. 27. numero 63. versic. Sexta. Bullam cęnæ Gregorij XIII. explicans docuit deferentes ista hereti- cis, non incurrere excommunicationem Bullæ cęnæ. In illis vero Constitutionibus solum comprehenduntur deferentes eas ad Sarracenos ex Nauar. in d. cap. ita quorundam. Notab. 4. numero primo, de Iudeis. Secundo in Bulla cęnæ comprehenduntur qui certiores faciunt infideles, aut hereticos de rebus pertinentibus ad statum Christianorum, & Catholicorum, in eorum datumnum, & pernicio, quia tamen in illis Constitutionibus non excommunicantur. Tertio in Bulla cęnæ prohibetur, ne vila ratione prædicta arma ad huiusmodi infideles, aut hereticos deferatur, cum tamen oīm ad nonnullos infideles, & Sarracenos li- cebat tempore pacis deferre illa, saltem ante Constitutionem Clementis V.
- Hinc in vniuersum expositis, singulæ dictiones huius Canonis explicandas sunt:
- ¹³ Primo igitur sub nomine illo excommunicamus omnes illos qui deferant, aut transmittant, omnes Christiani, & soli Christiani intelliguntur, huius enim penae excommuni- cationis solus Christianus capax est, cap. omnis Christianus 11. quæst. 3. & cap. Romana, §. in vii uersitate, vbi Dominus communiter receptus id annotauit, de tent. excommunicat, lib. 6. Immo Christianos inuari Sarracenum in bello contra Christianos, plus peccat quā Sarracenus ipse, quia qualitas Christianismi delictum eius plutinum aggrauat, efficit enim, ut pugnare dicatur contra caput suum, quod est Christianus. Ephes. 1. S. Thom. par. 3. quæstio. 8. artic. 1. & contra suam matrem, quę est Ecclesia, & contra fratres membra eiusdem corporis, cuius est ipse, 1. Corinth. 12. Vnde, quatinus infideles subiecti Catholice, & fidelibus, qui hęc prohibita deferant, puniri possunt penitus inductis in l. 2. C. que res exp̄r. non debet. & alijs penitentia ea que tradit Caldei, in consil. 2. de Iudeis. Felin. in cap. 1. limitat. 5. de Constitut. & in cap. Inde, 2. de Iudeis; huius tamen Canonis censuram non incurrunt, ex Nauar. in c. ita quorundam, Notab. 8. nu. 8. de Iudeis.
- ¹⁴ Secundo. Nomine Sarracenorum, & Turcarum intelliguntur Mahometicæ perfidie sectatores omnes, & soli, qui Christianæ Ecclesie res occupant, vel impugnant, actū, aut habitu, & fautores eorum, quatenus tales sunt, hoc est, quatenus Christianismum simul cum illis oppugnant. Vnde non solum Sarraceni, qui Syriam incolant, sed etiam Aegyptum, Libyam, Mauritaniam, & residuum maris nostri tactum usque ad Oceanum in Africa occupant, item Assyriam, Arabiam, & Mesopotamiam in Asia, Greciamque, & alia molta, quae Christianorum erant in Europa tenent, hoc nomine comprehenduntur, ut latè ostendit Nau. in cap. Ita quorundam, Notab. 4. num. 7. de Iudeis.
- ¹⁵ Tertiq; per alios Christiani nominis inimicos intelliguntur primi Iudei, qui licet nec Sarraceni sint, nec Turci, sunt tamen inimici nominis Christi, & adeo quidem, ut si pro voluntate nocendi nobis esset eis potentia, multo gra- tuus quam illi nomen illud infestarent. Secundo intelliguntur Pagani illi, qui non sunt Mahometicæ sectæ, sed tamen Christianos odio habent, eo quod sunt Christiani, constat enim tales Paganos Christiani nominis inimicos esse; & proinde sub predicta Clausula Bullæ cęnæ Domini comprehenduntur, ex Nau. cit. Notab. 4. num. 17. & 22.
- ¹⁶ Quarto, Nomine Hereticorum intelliguntur illi solum, qui exp̄sos, & nominatis a Sede Apostolica declarantur: quamus enim isti Christiani nominis inimici non sunt cum Christi nomen profiteantur, inimici tamen sunt Religionis Catholice, & Ecclesie Catholice Ro- manæ, quam ipsi maximè detestantur, & eorum infide- litas, peior est, quam Sarracenorum, & plus peccant, quā Sarraceni, & alijs Pagani, ex S. Thom. 2. 2. quæst. 10. articul. 6. ideoque metu appositi sunt in Bulla cęnæ tum a Sixto V. sub annis 1586. & 1587. tum a Clemente Pa- pa VIII. quamvis in illa Gregorij XIII. sub anno 1584, non fuerint comprehensi. Que causa est, quo Nauar. in Manual. capit. 27. num. 63. vñic. Sexta, & Cardinal. To- letus in explicatione Bullæ cęnæ, §. 5. dub. 4. contrarium doceant. Immo etiam comprehenduntur illi, qui semel Christi fidem suscepserant in baptismo, & postea Christianis deponentes, Athei, & Apostate stant, iuxta ea que tradit Nau. in c. ita quorundam, Notab. 4. num. 11. de Iudeis.
- ¹⁷ Quinto, Deferentes, seu transmittentes intelliguntur illi, qui executive deferunt, & transmittunt. Item sub deferentibus continentur, qui quoquo modo dant ar- ma, & alia prohibita instrumenta predictis perso- nis, ex Nauar. in cap. ita quorundam, Notab. 8. numer. 22. versic. Nonno, de Iudeis. Vnde inferit Christianos medicos, chirurgos, legatos, & alios, qui sufficienti ad id facultate muniti audeant Sarracenorum Principes suis armis ornati, & postea vel rogati, vel aliquo munere donati ab eis, ob gratitudinem ea ipsis donant, ex- communicatos esse, nisi rei paruitas, & temporis, loci, vel per sonorum circumstantia eos a peccato mortali ex- cuseant.
- Item deferentes censentur, qui permittant arma pro- attis, & res prohibitas rebus, quando talis permittatio

vergit detrimentum Christianorum, & Catholicorum, quod contingit, quād ex parte Christianorum, & Catholicon dantur meliora, & vniuersa, pro peioribus, vel inutilibus ab infidelibus, & hereticis accipiendis, vnde si contra fieret, non incurritur hāc censura. Vnde Christiani inhabitantes terras Saracenorum, & inde equos indomitos, aut inuidos, aut macros agentes, eosque postea iā disciplinatos, aut pinguis & robustos cum Saracenis permutantes, pro alijs indisciplinatis & inuidis, censuram hanc incidunt, quia mutant pro deterioribus, & inutilibus, vnde augetur potentia Saracenorum, & hereticorum; Nec eos excusat, quod prius equos illos ex terris Saracenorum eduxerat, quia postea eos in terris Christianorum aptiores ad bellum reddiderint, & sensus huius Canonis non patitur, vt res prohibita, etiam si de terris infidelium ad terras Christianorum delata sit, ad infideles iterum deferatur, aut cum peiori permutetur, cum haec ratione potentiores efficiantur infideles ad bellum contra Christianos gerendum, ex Nau. in d.c. ita quorundam, Notab. 4, num. 23, vers. Decimo quarto, de Iudeis. Econtra vero si quis Christianus equum indisciplinatum pro disciplinato neque aliqua ex parte suo peiori cum Saraceno permuteat, aut arma parum apta, pro armis Turcae aptissimis etiam soluta, Turcae pecunia pro maiori valore iusta commutaret, censuram hanc non incurret, quia hoc non tam esset deferre, quam arma Turcistollere, ex Nau. vbi supra Notab. 8, num. 23, vers. Decimo.

Item deferentes sunt, & in hunc Canonem incident, etiam adiuvantes & cooperantes ad deferendum, vel transmittendum hic prohibita infidelibus, aut hereticis; tales enim deferentes sunt, & consequenter nautae inuanites ad agendum naues, in quibus hic prohibita ad eos deferuntur, in hanc censuram incident, nisi ignorantia eosecuset; & hoc procedit, etiam si non esset alia nauis, in qua nauitate ille mercedem lucrarentur, ex Nau. vbi supra, Notab. 8, num. 24, vers. vndecimo,

Sic etiam deferentes censemur, & incurvant excommunicationem, qui deferunt arma ad sui defensionem tantum, & deinde occasione pecunie venduntea Saracenis ex Sylvest. verbo, excommunicatione 7, num. 64, excommunicatione 21, vers. Decimo. Non dubitatur. Angelica, verbo, excommunicatione 5, cap. 21, num. 6, & Nauar. in capit. ita quorundam, Notab. 8, num. 21, vers. Octauo, de Iudeis; quia hic habet locum ratio huius Canonis, cum non sit prohibita delatio, nisi gratia venditionis, aut donationis, vel cuiuscunque traditionis; vnde Angelica vbi supra, ait quod etiam si statim vendita recuperarent, nihilominus ligarentur, & idem de recuperante delata, aut permutata ex Nauar. cit. num. 29, vers. Decimo quinto, quia hoc casu delictum ob penitentiam non desinit esse perfectum, argum. cap. 1, de præsumpt. & Alphonso Vinaldo in expositione Bullæ cœnæ, num. 64. Sic, quia aliqua hic prohibita in sui suarumque nauium ornamentum, vel tumulum deferunt, & postea illa, vel eorum aliqua vendunt, vel donat excommunicantur, ex Nauar. vbi supra, quia tales prohibita deferunt Saracenis.

Item, qui portant prohibita, & vnam partem vendunt, & aliam non, incurvant excommunicationem ex Sylvest. vbi supra.

Item transfuga, qui cum suis armis ex exercitu Christianorum ad Saracenicum transit, incidit in hunc Canonem.

Item qui Saracenis speculam, arcem, vel oppidum mutant armis tradit, vel traditionem consulit, vel promovet, aut iuuat, excommunicatus est, nisi mortis, aut captivitatis metus, vel cruciatus auctoris ad iustus cum excusat, ex Nau. in c. ita quorundam, Notab. 8, num. 33, & 34, de Iudeis.

18. *Non* tamen deferentes censemur, Primo, qui fame, vel via ad acti contra voluntatem suam, ne perirent, huiusmodi prohibita tradunt Saracenis, sic Tabiena, verbo, excommunicatione 6, numero 12, vers. vndecimo, & Nauar. in capit. ita quorundam, Notab. 8, num. 26, vers. Decimoterio quia tales non peccant præferendo legem naturæ de se conseruando legi humanae de non deferendo arma Sar-

racenis, quatenus humana est immo neque quatenus Lex hæc humana concurat cum lega. Naturæ de non oppugnando partiam, aut deferendo arma, quibus patria oppugnari possit; tum, quia Lex de se conseruando, immmediator, & propinquior est principijs naturæ, quam si illa de non tradendo arma quibus partia impugnati poterit, quia licet tales peccarent mortaliter, qui tamen in hoc casu non peccant, tamen pia mater Ecclesia, non videtur eos in hoc casu excommunicare, arg. c. si vero, 1, defens excommunicare.

19. *Nec Secundo*, qui ex una terra Saracenorum, vel insidiis, aut hereticorum huiusmodi prohibita deferit ad aliam terram eorumdem Saracenorum, sic Summa Angelica, verbo, excommunicatione 5, cap. 21, num. 11, Sylvest. verbo, excommunicatione 7, num. 64, excommunicatione 21, vers. Non dubitatur in fine. Tabiena, verbo, excommunicatione 6, num. 8, septimo. Alphonsus Vinaldo in expositione Bullæ cœnæ, num. 66. Card. Toletus in explicatione Bullæ cœnæ, §. 5, cib. 2, & dicunt Gregorum IX. in Extr. Postulatis, hoc ita declarat; Hoc tamen eorum dictum limitat Nauar. in cap. ita quorundam, Notab. 8, num. 27, vers. Decimo quarto, de Iudeis, vt procedat soli quando talis translatio ita sit aduersus alios infideles, vel in tales fines alios, quod per eam translatum Saraceni illi non sicut parentes, & munitores contra Christianos, alioquin fecerit, vt si deportarent arma ex una ciuitate, que neque Christianos impugnat, neque ab eis impetratur bello, ad aliam, quæ vel impetrat Christianos, vel ab eis impetratur, tunc enim, licet non tanquam deferentes his prohibita, at saltem tanquam auxilium ferentes eam incurvant.

20. *Nec tertio* eam incurvant, qui portant ipsos Saracenos cum armis suis vtputa de Alexandria in Constantiopolim; Sic Angel. Sylvest. & Tabiena, locis proximè allati, quod etiam dictum eorum Nauar. cit. in Notab. 8, num. 28, limitat ut supra.

21*. *Nec quarto*, deferentes dicuntur, qui arma scientiam detulerunt ad infideles, sed penitentia postea docēta illis non tradidissent, immo reportarunt, ex Angelica, verbo, excommunicatione 5, cap. 21, num. 6, Tabiena, verbo, excommunicatione 6, & Decimo. Sylvest. verbo, excommunicatione 7, num. 64, excommunicatione 21, vers. Non dubitatur in fine, & Nauar. in cap. ita quorundam, Notab. 8, num. 29, vers. Decimo quinto. Quia verba cum effectu sunt accienda.

22. *Nec quinto* incurrit hanc censuram, qui legationem agens apud Principem infidelem, ob negotia bene transacta, donat ei unum pugionem vel arcum, aut aliud id genus aliquod armorum, nisi forte id probabiliter presumetur futurum in causa, vt alia id genus arma vel ibi fabricarentur, vel aliunde quererentur, quibus Christiani impugnarentur, excusat enim paritas rei, cum exinde sequi non soleat augmentum potentie infidelium, aut damnum Christianorum. Sic Nauar. in c. ita quorundam, Notab. 8, num. 31, vers. Decimo septimo, de Iudeis, & Alphonsus Vinaldo vbi supra, num. 61.

23. *Nec sexto* incurrit Bullata cœnæ, qui in finib. Aethiopiz aut altius regionis a bellis Christianorū lōgē remouerat ferri parvæ qualitatibus infidelis, vt inde clavos singi facti ad struenda domi quam cepta habuit, dummodo habita ratione loci, temporis & personæ, probabiliter credit infidelem illum non viutum ferro illo ad arma fabricanda, sed ad formandas ex eo clavos domus perficiende necessarios,

ADDITIO.

* Add. Hanc sententiam communiter admittunt omnes, quamvis Vgolinus hic ei aduersetur. Quia tamen communis opinio declaratur non procedere in causa, quo quis siarma infidelibus tradidisset, licet postea ad cor rediens eadem redemisset, atque ad nostros tetulisset; tunc enim delictum non desineret esse consumatum ob penitentiam inde subsecutam,

- cessatio sex Nauar. in cap. ita quorundam, Notab. 10. nu. 29. ver. Ex quibus de Iudeis. Quamvis etiam Christiani ab huiusmodi canere debeant ob periculum, quod exinde sequi posset.
- 24 *Nec septimo excommunicatione* incurrit fidelis, qui cū tritum vel nau, lignis, aut armis plena solut. Genuat in Hispanias transfretare possit; & vi vētorum aduersorum delatus fuerit Alexandria m, ibique nau, armis, & ligni spoliatus sit; ex Nauar. in c. ita quorundam, Notab. 10. num. 27. ver. vnde decimo, de Iudeis. His positis, quedam emergunt dubia.
- 25 *Dubium Primum est.* An qui mandant deferri seu transmitti prohibita in hoc Canone, dicantur deferentes seu transmittentes, ita, vt incurvant excommunicationem Bullæ Cœnæ? Hoc dubium est generale, an quando aliqua actio prohibetur sub censura excommunicationis, incurvat illam non solum qui facit, sed etiam qui mandat. In qua re Panor. in c. Mulieres, num. 5. 9. 10. 12 & 13. de sent. excom. & Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. num. 24. excommunicatione 11. vñsic. Secundo, & clarissim verbo, excommunicatione, 10. nu. 5. quæst. 4. ver. primum, & in verb. Mandatum, quæst. 4. partem affirmatiuam defendunt, vnde secundum eos, quotiescumque fulminatur excommunicatione contra facientes, incident etiam mandantes, & fauet d. capit. Mulieres, vbi habetur, cum vere committere, cuius auctoritate, vel mandato delictum committi probatur.
- 26 *Contraire tamen tenent Tabiena, verbo, excommunicatione, 5. cap. 49. nu. 6. §. Quinto, Caiet. verbo, excommunicatione, in p̄tīc. Martin. Ledefī. 2. 4. q. 26. artic. 1. in principi. & Nauar. in Manual. cap. 21. num. 51. ver. Tertio, & ita dicendum est iuxta ea quæ dicta sunt cap. 2. tum, quia excommunicatione secundum omnes non debet extendi de uno casu ad alium, iuxta ea quæ tradit glos. in Clem. i. in verbo, eos qui de consanguineo quo dñe potius restringenda sint quam amplianda, cap. pœnae, de penit. d. 1. & cap. odia, & cap. in pœnis, de reg. iur. lib. 6. mandans autem, non est vere faciens, cum mandatum præcedat factum. Tum, quia si sub ipso verbo exequitio intelligenter mandantes, non ponenter interdum, interdum non, cum tamen in hac Bullæ aliquando ponantur mandantes, vt patet excommunicatione vnde cima, & Decimætaria, aliquando autem non ponuntur, vt in p̄fensi Canone; & in alijs multis, vnde signum est, eos non comprehendi. Tum, quia aliud est facere quantum ad rationem peccati sicut etiam mandat, facere dicitur, vt notat Bart. in l. sed si vñs ff. de iniur. quem refert Pan. vbi supra, num. 11. quia mandans peccat mortaliter, immo etiam non solum qui mandat, sed etiam qui consentit, & qui dat fauorem, aut consilium; aliud vero est facere respectu pœnae Ecclesiastice, sic enim non incurrit, nisi qui vere facit ipsum opus; At qui mandant, non facit proprie, vt ipsomet Panor. in d. cap. Mulieres, nu. 10. de sent. excom. fatetur; aliquin omnes consentientes incurvant excommunicationem, quamvis non exprimantur, & consentientes homicidio, cum huc modo faciant, effici irregulares, quod tamen non solum absurdum est, sed etiam intolerabile. Et ad cap. Mulieres, respondet Nauar. vbi supra, non inde colligi opinionem Panoritani, scilicet, quod mandans percuti Clericū vere percūtiat illum: sed textus solum ait, committere delictum, quia mandare illud est verum delictum, vt notavit Bart. in d. sed si vñs §. 1. de iniur. Deinde responderi potest, quod sicut Papa excommunicare potuit, & percutientem Clericum, & mandantem percuti, ita etiam declarare potuit non solum percutientem, sed etiam mandantem excommunicari, maxime, cum ex confuetudine, & ex alijs iuribus colligatur caput illud, Si quis fraudante, 17. q. loquens de iniiciente manus in Clericum, extendi ad mandantem, confidentem, & iuuentem, vt ex c. Mulieres, & cap. Quantæ, de sent. excom. & cap. sicut dignum, de homicidio, quod tamen Papa haecen in hoc causa non declarauit, nec id ex alijs iuribus aut consuetudine Ecclesiæ colligitur: vnde & hanc opinionem amplexus est Cardin. Toletus in explicatione Bullæ Cœnæ, §. dub. 3.*
- 27 *Sexto Quidam Res in particuli deferri, aut transmitti prohibitas in hoc Canone,*
- Primo nomine Equorum* intelliguntur omnes equi, sive sint apti ad p̄fendandum, siue non, etiam si debiles sint, claudi, & morbos, quia est verbum generale, ex Nauar. in Man. cap. 27. nu. 63. ver. Tertia, & Sebastiano, Medice, in Summa peccati capit. tit. 9. quæst. 78. num. 15. Etsi enim aliqui ad p̄fendandum apti non sint, possunt tamen esse apti ad ferendas sarcinas, ad trahendos currus, & alia similia. Ideo vero Nauar. in c. ita quorundam, Notab. 5. num. 27. ver. De cimo quinto, de Iudeis, addit eos, qui deferunt Mulos gradi, quibus Sarraceni egerint ad portandum comediatum, non incidere in hanc censuram, nisi mala intentione eos deferant ad bellum contra Christianos inferendum; At certe si incident quando mala intentione eos defetur, quod mihi valde probabile videatur, putare incidere quacunque intentione eos deferant; Quia in his rebus prohibitus non tam intentio attenditur, quam res, que defetur; Et licet non fiat mentio Mularum specifico, comprehenduntur tamen sub illis ultimis verbis, Aliaque huiusmodi, quibus Christianos, & Catholicos impugnant, cum experientia confiteretur, plurimum prodesse Mulos ad portandum comediatum, & alia ad bellum necessaria.
- 28 *Secundo nomine Armorum* veniunt non solum offensiva, sed etiam defensiva, ex quacunque materia sint, armorum, & de verb. signif. & l. 3. §. armis, & de vi, & vii armata, vbi habetur, arma non solum esse scuta, gladios, & galeas sed etiam fustes, & lapides, & glo. in cap. ita quorundam, in verbo Ferrum de Iudeis, maxime lapides, & globulli illi apti ad bellum armorum appellatione veniunt, cum horum lapidum continuus usus sit ad mœnia, & castella subuertenda. Et ut optime notant Angelica, in verbo, excommunicatione, 5. cap. 2. 1. num. 1. Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. num. 59. excommunicatione 21. Tabernaculæ, in verbo, excommunicatione, 6. §. Primo, Nauar. in cap. ita quorundam, Notab. 5. nn. 10. uer. Quinto, & in Man. c. 27. num. 63. uer. Quarta Alfonso Vinaldus in explicatione Bullæ Cœnæ, numero 67. Sebastianus Medices in Summa peccati capit. tit. 9. quæst. 78. numer. 15. Arma hinc loco dicuntur, omnia illa instrumenta, quæ principaliiter, & ex communis usu uel omnium Nationum, uel aliquarum ad bellum, & conflictum assimi solent, siue sint offensiva ut lanceæ, enses, pugiones, Bombardæ, seu scolpi, siue defensiva, ut casides, lorica, scuta, peltæ, clypeæ, & id genus alia, argum. l. 2. C. quæ res export. non deb. Item, ligones, rasta, securæ, martelli, & huiusmodi, cum uideamus Sarracenos, & alios huiusmodi uti ad impugnandos Christianos, uel se defendendum ab eis, faciendo fossam, uallum, murum, uel alia ad prælium, uel bellum opportuna. Item, ut diximus, lapides ad prælium arte paratis, quales sunt pilæ lapideæ aperte, ut a bombardis emittantur, uel quæ ad nocendum assumentur, ex Nauar. in d. cap. ita quorundam, Notab. 5. num. 12. uer. Secundo, & nu. 15. uer. Quinto. Non tamen armorum appellatione ueniunt, quæ casu, uel necessitate aliquando assumentur ad prælium; unde gladij, seu cultelli parvuli ad scin-

dendum panem, vel ad calamos aptandos, quorum in bello non est vius non prohibentur deferri, ex Panor. in cap. Clerici, 1. de vita, & honest. Cler. Angelica, Sylvest. Tabienas, & Nauar. vbi supra. Notab. 5. num. 25. vers. Decimo-tertio, & patet ex d.c. Clerici, 1. vbi dicitur, quod Clerici, arm portantes, debent excommunicari, & consequenter mortaliter peccant, & tamen, vt constat, non prohibentur deferri cultellos ad panem scandendum, vel ad pennas aptandas, & casu omnino contingit, quod quis aliquando his virut ad pagnum,

29 Tertio, Nominis Ferri intelligitur ferrum tam factum, quam infectum, ex Ang. in verbo, excommunicatione, 5. casu 21. num. 2. Sylvest. verbo excom. 7. nu. 59. excommunicatione 21. Tabiena, verbo, excom. 6. nu. 3. §. secundo, & Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 63. vers. Quinta, & in capit. ita quorundam, Notab. 6. num. 2. & nu. 5. de Iudeis, & Sebaste, Medice in summa peccat capital. tit. 9. q. 78. num. 15. per ferrum factum intelligitur ferrum, ex quo aliquid fabricatum est, quo quis pugnare, aut munire se possit, quia, ut ait Angelica, cit. & Nauar. in d. Notab. 6. nu. 12. brochette, seu claviculi, scalpelli ad penas aptandas, & cultelli, & diversi generis fibulae ferre, & similia, non videntur sub ferro facto comprehensa, quia, ut ait Nauar. eti si sunt ferrum factum non tamen sunt ferrum mediata, vel immediata viue bello; Quia licet sua natura utilia possint esse mediata ab bellum, non tamen talia communiter censentur secundum viri prudentis iudicium, nec probabile est, infideles illis vti velle ab bellum, quod tamen bene limitat Nauar. nisi quis tantam eorum multitudinem defterret, vt vir prudens merito dubitare posset, ne eis in vera arma conflatis, in bello venturum, Per ferrum autem instrumentum intelligitur non solum ipsa massa ferrum redacta in formam ferri, & in lamina extensum, vel conglobatum, sed etiam ipsa materia mineralis ferri, quamvis non sit per ignem liquata, & in formam ferri redacta, vt notare videtur Sylvest. quamvis Nauar. contrarium serferit, cum alio quin seculatoria videri posset haec prohibiti; si enim licet materiam ipsam mineraliem deferre, facile exinde posset ferrum ipsum confici, quo Christiani impugnarentur. Prohibentur etiam omnia genera metallorum, vt cuprum, auricalchum, plumbum, stannum, & alia metalla, & consequenter aurum, & argentum, cum haec metalla sint, ut Nauar. vbi supra in Man. c. 27. insinuare videtur.

30 Quarto Per bellicam instrumenta intelligi, videntur tympani, tubae, fistulæ, litui, cornua, & huiusmodi ex Nauar. in Man. c. 27 his enim animantur milites, & instruuntur ad pugnandum.

31 Quinto Nominis lignaminum, vt docent Angelica, verbo excom. 5. casu 21. nu. 3. Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. num. 59. excommunicatione 21. Tabiena, verbo, excommunicatione 6. §. Tertio. Caiet. verbo, excommunicatione cap. 26. & Nauar. in Man. cap. 27. num. 63. vers. sexta, & in capit. ita quorundam, Notab. 7. nu. 12. de Iudeis propriè intelliguntur omnia illa ligna, quæ sunt apta ad facienda naues, galeas, & alia nauigia, aut alias machinas bellicas, quæ deferrere possunt ad viam belli nempe ad faciendo curru, ad armandas Bombardas aliaque similia, ex quibus hastæ, aut etiam aggeres fieri possunt, his enim non parum iuuentur infideles in bello Mithique placet, quod addit Nauar. in d. Notab. 7. num. 20. per lignamina etiam intelligi multo magis ipsas naues, & galeas factas, qui enim defert galeas, aut naues non solum defert lignamina qualunque, sed lignamina ligata, & compacta, quomodo vtiliora & aptiora sunt ab bello, quam soluta, & impacta, vnde, qui defert naues ad infideles, excommunicatione hanc incurrit. Qui enim excommunicat deferentem materialiam rei aliquius artificialis eo sine, ne res ipsa habeatur, aut fiat, a fortiori rem ipsam deferenrem in factam excōmunicat, quia propter quod vnumquodque tale, & illud magis, id quod expresse fensit Petrus ab Anchore, in capit. ad liberandam, col. 1. de Iudeis ligna vero quæ solum apta sunt ad comburendum non prohibentur, ut Angelica, Sylvest. Tabiena, & Nauar, locis proximè allatis testantur.

32 Sexto nomine Funium intelliguntur quicunque funes,

non solum linei, & canapzi, sed etiam ex lana, vel senico fæti, qui possunt viam esse in bello; & non solum funes ipsi, sed etiam alia ex ipsis funibus confecta prohibentur, ut scælae &c.

33 Dubium esse potest, An qui deferunt ista ad infideles, vt impugnent alios infideles, incidat in hunc Canonem? Respondeo si ea que deferunt, permanent, vt ijs postea Christianos impugnare possint, sine dubio excommunicatio nem hanc Bullæ cœnæ, §. 5. dub. 8. Quia in hoc ultimo casu cessat causa finalis huius prohibitionis, saltem quoad ea que post huiusmodi bellum expletum contra Christianos viam esse non possunt. Quamvis vt recte monet Nauar. semper quoad eius fieri potest, curare debet Princeps, qui taliteret, aut qui viam est Saracenorū auxilio contra alios Saracenos, & infideles, ne illis plura mittat quæque necessaria sunt pro illo bello, neque quæ bello illo expletio contra Christianos viam esse possunt, vt sunt arma, & tormenta bellica.

34 Dabium aliud est, An deferentes in hoc Canone prohibita, excusati possint ab hac censura? Respondeo quod excusat.

Primo quis ignorantia probabili facti, vtputa, quibusmodi res deferret clausas in arca, nescies eas in arcu, nec scis autem, si post quam sciret, ea deferret, aut mitteret, Dixi, ex ignorantia facti, quia vix possit quis excusari ignorantiæ iuris, nisi forsan quis adeo simplex, & rufus, eius esset, qui non teneretur huius rei notitiam habere, ergo quæ habentur in e. ignorantia, de reg. iur. li. 6. & l. 2. & l. cum quis, C. de iur. & facti ignor. & tradit Nauar. in capit. ita quorundam, Notab. 8. nu. 25. vers. sec. Nono de Iudeis, post Sylvest. verbo, excommunicatione, 7. nu. 64. excommunicatione 25. vers. Nono dubitatur, in fine.

Secundo excusari potest, quando haec deferuntur cum utilitate Christianorum, vt si quis deferret equum debilis, vt ab infidelibus reportet meliorem, hoc enim non tam est deferre, quæ tollere arma Saracenis, iuxta ea que tradidit Tabiena, verbo excommunicatione, 6. nu. 5. §. Quartio, & Nauar. in capit. ita quorundam, Notab. 8. nu. 23. vers. Decimo de Iudeis.

Tertio excusatur quis ratione parvitas materie, quia etiam a culpa mortali excusat imperfectio actus, & parvitas rei secundum S. Thom. 1. 2. question. 88. artic. 5. & 6. vt parvitas rei furum sublate, secundum eundem S. Thomam in 2. 2. quest. 66. art. 6. ad 3. & parvitas vindictæ, secundum eundem. 2. 2. quest. 158. artic. 3. excommunicatione vero maior non incurrit nisi ob peccatum mortale, ex Palud. 4. distin. 1. 8. quest. 1. artic. 2. Conclus. 2. & Nauar. in Manual. capit. 27. nu. 9. & in capit. ita quorundam, Notab. 8. num. 9. & num. 30. de Iudeis & communi DD. sententia, & colligi videtur ex cap. Nemo Episcopot, nullus est.

Quarto, si huiusmodi delatio fiat pro necessaria defensione vite propriæ, aut propinquorum & amicorum, vel pro conservatione rerum, quæ sunt maximi momenti, & in graue damnum suum cederent, nisi eas res recuperaret, aut alter captiuos redimere non posset, vt in hoc ultimo casu expresse docent Ioan. Andri. Hostiens. & Anchore, in capit. significavit, de Iudeis, & faciunt que tradit Nauar. tom. 2. Consil. 31. de sentent. excommunicatione, vt enim communiter tradunt DD. præceptum Ecclesiæ non obligat cum tanto periculo, & cum tanto damno. In qua tamen re caute agendum est, & consilio Doctorum, & prudentum videntur, antequam res defellantur, ne in causa propria erretur, & excommunicatione incurritur. Excipitur unus casus, scilicet, quando quis tenetur pro communi bono exponere se huiusmodi incommodis secundum ius naturæ; quo casu certum est esse peccatum mortale deferre, & probable, valde est, inducere hanc censuram.